

Conferința Convenției Democratice Sibiu

Ieri s-a desfășurat la sediul PNTCD-ului din Sibiu conferința de presă a Convenției Democratice — Sibiu, având ca teme: „Revenirea de drept a Asociației Sibiu, Decembrie '89 în cadrul Convenției Democratice care va avea dreptul la doi reprezentanți cu drept de vot” și „Alegerile locale (din 16 octombrie a.c.) din Axente Sever, unde Convenția Democrată

va propune un candidat la postul de primar în persoana domnului Lup Constantin”.

Referitor la prima chestiune, dl. Lucian Filip (PAC) a afirmat faptul că: „revoluționarii din '89 sunt cei mai îndreptățiți să facă parte din Convenția Democrată, locul lor nu poate fi decât în opoziție”.

(Continuare în pag. a IV-a)

Pentru anul 1995 Guvernul Văcăroiu este optimist

În anul 1995, viitorul economic al României se anunță optimist, dacă e să ne luăm după prognoza făcută de guvernanți în ședința din 9 septembrie a.c.

Se prevăd următoarele creșteri: la producția agricolă cu 3, 2 la sută; la investiții cu 5,5 la sută; la importuri cu 4,3 la sută FOB și 4 la sută CIF; la exporturi cu 8,2 la sută; la producția industrială cu 2,8 la sută; la vânzări de mărfuri cu amănuntul cu 1,6 la sută; la servicii cu 2,2 la sută; produsul intern brut al României urmând să crească și el cu 2,8 la sută.

Guvernul este optimist! Noi, dacă vom trăi vom vedea...

D.Z.

LA SIBIU IMPROPRIETĂRIREA VA DURA PÂNĂ ÎN 1995

Conform programului elaborat de Comisia de aplicare a Legii Fondului Funciar din județul Sibiu, improprietărirea va mai dura 2 ani. Astfel pentru acest an vor fi întocmite 30 000 de procese verbale de punere în posesie, aproximativ de trei ori mai multe decât în anul precedent. În continuare același program prevede ca restul proceselor verbale până la 51 000 să fie întocmite în cursul anului 1995.

C.C.

Radical

LIBERTATE • DEMOCRAȚIE • ADEVĂR

21

COTIDIAN INDEPENDENT • SIBIU

Anul V,
Nr. 1209
Miercuri,
14 sept.
1994
100 lei

Buletin meteo social

ÎN ROMANIA NU S-A SCHIMBAT NIMIC

Începe școala. Se răsucesc frunzele de castan a jale printre părinții copiilor de școală. Suntem în pragul marelui dezastu. Ziarele și revistele cântă doine de salar și reșezări de prețuri. Când te gândești cât costă înzestrarea unui copil cu caiete, creioane, stilouri, ghiozdane sau alte rechizite intri de-a dreptul în panică și îți vine în minte vorba cântecului: „S-o iei pe păduri cântând”. Operele de caritate ale diverselor persoane (VIP-uri) au ca scop ajutorarea în general, fie a unui grup, fie chiar a națiunii române etc., etc. însă n-am sesizat nici un efort sincronizat care să aibă ca scop procurarea de rechizite școlare pentru copiii săraci ai acestei țări. Suntem buni la suflet domnilor, dăm bani cerșetorilor, îi ajutăm pe handicapați, pe bolnavi dar nu

ne gândim la nevoile copiilor normali, cei care vor trăi mâine într-o lume pe care o facem azi așa cum o facem. Mi-e dor cumplit de copiii care rupeau foi din caiet pentru a-și face avioane din hârtie sau porumbei și pentru asta nu-i certa nimeni. Aș vrea să-l văd și eu pe învățătorul sau profesorul care-și va permite în toamna asta să spună piticofilor din clasa I obișnuitul: „rupe foaia pentru că ai scris urât!”. Cum s-o rupi dacă costă atât!

Și zău că miroase neamul nostru în toamna asta a omenie, a dragoste și a bună intenție. Dar după cum ne-am înțeles totul rămâne la fel: în România nu s-a schimbat nimic.

V. STRAJNICU

FEDERAȚIA MUNICIPIILOR DIN ROMÂNIA

Către, Președintele României, domnul Ion Iliescu

În ședința Guvernului României din 26.08.1994, s-a aprobat Ordonanța nr. 69 privind unele măsuri pentru organizarea regiilor autonome de interes social.

Suntem de acord ca organizarea serviciilor de gospodărie comunală din România ridică numeroase probleme care necesită și reglementări noi. Totuși, Ordonanța 69-1994 nu numai că nu le rezolvă, dar așa cum este elaborată, este de natură să provoace noi probleme.

Vă prezentăm o parte din aceste probleme pe care le considerăm importante.

1. În art. 1 se precizează domeniile de activitate în care se pot organiza regiile autonome.

Considerăm necesar să se completeze art. 1 cu următoarele domenii de activitate: întreținerea străzilor, salubritatea, administrarea cimetirilor, a grădinilor zoologice și a bazelor sportive și de agrement.

2. În prezent activitățile prevăzute la art. 1 sunt cuprinse atât în reguli autonome sub autoritatea consiliilor locale

(Continuare în pag. a IV-a)

Probleme și toleranță în învățământul sibian

— Interviu cu dl. CONSTANTIN CATRINA, inspector general la Inspectoratul Școlar Sibiu —

— Ce este nou în învățământul sibian?

— Mai multe, dar în primul rând faptul că joi, la ora 10, va avea loc darea în folosință a unui nou local școlar în cartierul Strand. Este vorba de Școala generală nr.

14, școală nouă care va rezolva problemele celor trei schimburi care aveau loc la Școala generală nr. 1 și de asemenea

(Continuare în pag. a III-a)

A consemnat
Dan Ioan BOGDAN



Privatizarea (II)

Actualul patrimoniu național este format din mijloace de producție naționalizate în 1948 și unitățile economice, construite și dotate după această dată, din fondurile rezultate din plus valoarea creată de pălmași. Potrivit principiului socialist, statul recunoaște că întregul patrimoniu economic aparține poporului ca proprietar, care îl exploatează și devine beneficiar al acestuia.

După 1989 statul anulează dreptul poporului de proprietate care evaluează și reevaluează averea, dând (în intenție) 30 la sută prin certificate de proprietate și bonuri, tuturor cetățenilor majori, care se vor transforma în acțiuni. Se hotărăște privatizarea a 3000 de întreprinderi în bloc, ignorând metoda

(Continuare în pag. a II-a)

Vasile GIURGIU

BLITZ MAPAMOND

SI POLITIA RUSA ARE DE FURCA

Politia rusă a arestat trei persoane care încercaseră să vândă 100 kg de uraniu în Republica Udmurtia (centrul Rusiei).

ALEGERI LEGISLATIVE IN PROVINCIA CANADIANA QUEBEC

Zilele acestea au loc alegeri legislative în provincia canadiană francofonă Quebec, partidul suveraniștilor fiind cotate cu cele mai mari șanse de câștig.

EVADARI DIN INCHISOARE

Tentativa de evadare din închisoare a cinci membri ai IRA, este considerată de aleșii protestanți din Ulster drept o „violare” a înțelării foșului.

CHINEZII POTOLESC FOAMEA DE CONTRACTE FRANCEZE

După ce au gustat din delicii celei mai bune bucătărie din lume (în afară de a lor) și și-au făcut digestia ascultând-o pe Mireille Mathieu cântând în chineză, oamenii politici și de afaceri din China au uitat că Franța a vândut arme fraților „inamici” din Taiwan și au semnat cu industriașii francezi contracte, scrisori de intenție și promisiuni de investiții în valoare de aproximativ 13,3 milioane de franci. Francois Mitterrand, președintele Franței a avut grijă să nu-i servească prea multe porții din drepturile omului, omologului său Jiang Zemin și astfel totalul angajamentelor franco-chineze în urma vizitei delegației din Beijing la Paris se ridică la 15,9 miliarde franci (din care numai 900 milioane contracte ferme). Partea leului și-a tăiat-o concernul petrolier „Elf-Aquitaine” care va construi la Shanghai o rafinărie de peste 11 miliarde franci. O singură decepție pentru francezi: tratativele pentru cumpărarea de cereale de către chinezi se împiedică de prețul cerut de Paris.

UN GRUP DE PARLAMENTARI ROMANI LA COPENHAGA

Grupul român al Uniunii Interparlamentare (GRUI) participă la cea de a 92-a Conferință a Uniunii Interparlamentare ce se desfășoară la Copenhaga în perioada 12-17 septembrie. Delegația română este condusă de dl. Ioan Solcanu, vicepreședintele Senatului, președintele GRUI, senatorul PDSR și este format din Dumitru Păslaru, Ioan Bivolaru, Viorel Muntean deputat PDSR, Victor Babiuc deputat PD, vicepreședinte al GRUI, Valer Sufan, vicepreședinte al Senatului, senator PUNR, Vasile Popovici deputat PAG, Smaranda Dobrescu deputat PDSR și Ioan Bercluo, deputat PNTCD, consilier GRUI.

Bib TURIN/

PATRIMONIUL FOSTELOR C.A.P.-URI DIN NOU LA INDEX

Ne așteaptă o nouă scumpire a alimentelor de bază? Devalorizarea leului duce la noi „reașezări” de prețuri, fapt ce declanșează automat noi lanțuri de efecte inflaționiste, suportate de populație.

Astfel, conform metodologiei elaborate de Ministerul Agriculturii și Alimentației, vor fi reevaluate animalele și planta-

țiile, în funcție de data la care au fost înscrise în inventarul mijloacelor fixe.

Pentru plantațiile de vii, pomi și arbuști fructiferi, aflate în inventar la sfârșitul anului trecut, coeficientul de reevaluare va fi între 1,224 și 5,852 iar pentru plantațiile de hamei, între 2,073 și 7,611.

La animalele înscrise în inventar până la 31

martie 1992, coeficienții de reevaluare vor fi maximi, și minimi pentru cele înscrise în inventarul trim. I, 1994. Pentru ovinele adulte de reproducție coeficienții sunt între 1,733 — 13; pentru vaci de lapte și tauri coeficientul variază între 1,250 și 15; pentru animalele de muncă coeficientul de reevaluare este cuprins în-

tre 1,1 și 7 iar pentru cabalinele de reproducție, între 2,5 și 19,048.

Coeficientul de reevaluare se diminuează proporțional cu gradul de uzură se diminuează proporțional cu gradul de uzură până la 31 decembrie 1993, pentru animalele de reproducție și vacile de lapte.

D.Z.

În atenția contravenienților ... de pe drumurile publice!

Că pe șoselele occidentale se circula corect, tot românul o știe, mai ales dacă a apucat să treacă dincolo de granițe imediat după '90. Cum au ajuns cei de acolo la înaltul grad de civilizație rutieră? Și asta se știe: prin amenajările usturătoare aplicate în mod legal, civilizat, contravenienților. Iată că și din acest punct de vedere intrăm în Europa, prin aprobarea proiectului privind reactualizarea amenzilor, înaintat de Poliție, Guvernului României.

Astfel, pentru depășirea limitei legale de viteză, amenda va crește la

50 000 lei. Pentru nepurtarea centurilor de siguranță, în afara localităților, amenda va fi între 16 000 și 40 000 lei. Traversarea prin locuri nepermise de către pietoni va fi penalizată cu o sumă cuprinsă între 10 000 și 30 000 lei. Amenzile cele mai mari sunt „destinate” atelierelor auto ce vor efectua reparațiile mașinilor avariate în accidente, fără autorizație eliberată de poliție.

Noile amenzi vor intra în vigoare după publicarea hotărârii în Monitorul Oficial.

D.Z.

„Toamna se numără bobocii”

Aflăm de la Direcția Generală pentru Agricultură și Alimentație a jud. Sibiu, situația realizării acțiunilor din agricultură la data de 12.09. a.c.

Astfel la recoltat cartofi toamnă, din producția totală programată, de 71 852 ha, lucrările de recoltare s-au realizat pe 39 917 ha, adică în procent de 51 la sută. La în fibră, s-a recoltat 51 la sută din suprafața programată de 1181 ha. Producția medie la recoltat struguri — masă a fost satis-

făcută în procent de 100 la sută. Pentru eliberarea terenurilor a fost programată o suprafață de 35 900 ha, 32 495 ha fiind realizată.

Arăturile pentru însămânțări de toamnă au fost făcute pe o suprafață de 5903 ha dintr-o suprafață programată de 22 150 ha. Cantitatea de lapte de vacă livrată începând cu data de 1.01.94, este de 2237, 26 hl livrate din ultima zi a fost înregistrată la 885 hl.

A.C.

Dacă-i ordin ...

În cadrul reuniunii de lucru a conducerii Primăriei cu directorii regiilor autonome și societăților comerciale aflate sub autoritatea Consiliului Local al Municipiului Sibiu s-a cerut ca R.A. Tursib să analizeze problema troleibuzelor care circula atât în zilele de lucru cât și în zilele libere, fă-

ră a fi încartate și să se ia măsuri în acest sens în ceea ce privește reducerea numărului acestora pentru a se elimina în același timp consumul inutil de energie electrică, și pentru a se elibera traseele de această aglomerație ineficientă.

C.C.

Pot să vină ploile

Un aspect din activitatea Primăriei îl constituie repararea și înlocuirea jgheburilor și a burlanelor de la clădiri.

Aceste operațiuni se vor efectua eșalonat începând cu lucrările din centrul orașului și continuând în spirală până la marginea orașului. Aceas-

tă acțiune va fi preluată de o echipă de tinichigii ai RAGCL-ului care va coordona întreaga lucrare.

Reamintim că operația de curățire a scocurilor revine chirieșilor și nu Primăriei.

Camelia CRISTEA

Închidere de circulație

În această perioadă vor începe lucrările de reparare a drumurilor din zona B-dului Vasile Milea. Se estimează că această lucrare va fi de mare amploare, ea necesitând pentru finalizare 2 luni de zile. Deși această acțiune a fost prevăzută a se re-

aliza cu multă vreme în urmă, acțiunea va demara abia în săptămâna următoare. În acest sens anunțăm conducătorii auto că în această zonă se va închide complet circulația, inclusiv intersecția str. Moldoveanu și N. Iorga.

C.C.

Privatizarea (II)

pins dosarul pe motiv (pueril) că lipsește titlul de proprietate al terenului. Acesta, pentru a include întreprinderea în cauză, în rândul celor 3000 planificate privatizării, în această situație se găsesc mai multe întreprinderi care urmează aceeași soartă.

Într-o scenă miliardară, care cu banii însuși ilicit, vor acapara cele 3 mii de întreprinderi. Posesorii celor 30 la sută din certificate și bonuri vor cădea pradă rechiziților. Din săraci vor deveni

mai săraci. Prin Hotărârea Guvernului nr. 500 din 1994, întreprinderile au obligația de a reevalua patrimoniul național cu o creștere (aberrantă) de 8 ori, care va influența negativ costurile de producție și de vânzare.

Valoarea patrimoniului majorată, îi va face pe săraci să nu poată concura cu miliardarii roșii.

Directorul societății de construcții — montaj „Hercules” din Alba Iulia, Moldovan Dan, a declarat cu amărăciune, că

înaintea reevaluării „cel aproape 1000 de salariați (puteau) cumpăra măcar jumătate din acțiunile societății, dar acum va trebui să ne mulțumim cu cel mult 10 la sută. Acest indice de creștere de opt ori a patrimoniului este exagerat...”. Prin manevre neortodoxe ale puterii, clasa roșie va stăpâni factorul economic, deci și cel politic. Opoziția ce face? Predomină disensiunile în rândul său; nu vede pădurea din cauza unui copac.

Totuși se pune întrebarea, privatizarea celor 3000 de întreprinderi este un act dorit de regimul politic? Vom vedea.

Repere istorice sibiene

- 1896 — Se construiește uzina electrică din Sibiu. La Sadu ne construiește prima hidrocentrală din țară.
- 1897 — De la Sadu se trage prima linie electrică din această parte a Europei în lungime de 18 km.
- 1902 — Teodor V. Pacatian începe elaborarea și editarea lucrării în 8 volume „Cartea de aur sau luptele politice naționale ale românilor de sub coroana ungară”, lucrare pe care o termină în anul 1915.
- 1904 — Se pune în circulație, tramvaiul electric. Se înființează asociația „Sebastian Hann” pentru artă transilvană.
- 1905 — Are loc inaugurarea noului clădiri a Astrei și a Muzeului Asociațiunii, fondat cu contribuția benevolă a românilor de pretutindeni.
- Pictorul Octavian Smigelschi din Budos, pictează Catedrala ortodoxă din Sibiu. Aici el realizează pentru prima dată în țară, cimentul colorat pentru pictură.

Recital extraordinar

Fundația Klaus Brambach pentru promovarea tinerelor talente muzicale



românești, are plăcerea de a vă invita la recitalul extraordinar, „După 115 ani pe urmele lui Brahms și Ioachim în România”.

Recitalul va avea loc în data de 21 septembrie a.e., ora 19,30, în sala Forumului german. Spectacolul este organizat de Fundația Klaus Brambach Televiziunea Română, Inspectoratul pentru Cultură al Județului Sibiu și Forumul Democrat German.

G.C.

HOROSCOP

14 sept. 1994

BERBEC. Încă de dimineață începeți elaborarea unei noi strategii. Planurile dvs. confidentiale se pot dovedi favorabile, mai ales dacă veți lua în considerare și posibilitățile cuiva din anturajul dvs. În chestiuni materiale bazați-vă numai pe tranziții și lichidități.

TAUR. Încet, încet, totul revine la normal deși e greu de spus că este perfect. Încercați să apreciați în mod realist și reanalizați planul de acțiune în domeniul în care puteți repara ceva. Ați treceți la fapte.

GEMENI. Influențele stelelor sunt astăzi foarte schimbătoare. Negocierile financiare se pot încheia cu succes sau cu pierderi. Decizia dvs. va fi singura corectă sau vă va face să roșiți; puteți găsi bani pe stradă sau vă puteți pierde portofelul.

RAC. Ziua de astăzi poate fi nefavorabilă. Depuneți toate strădanile aa să nu iritați pe cineva situat într-o funcție importantă sau o persoană mai în vârstă. Chiar dacă aveți dreptate tot dvs. veți fi vinovat. Seara va fi favorabilă încheierii unor noi cunoștințe.

LEU. În prim-plan se vor situa astăzi interesele personale dar și la serviciu veți avea o problemă pe care din fericiți veți reuși să o rezolvați. Întâlnirea pe care ați contat atât de mult, chiar dacă va avea loc se va dovedi mai degrabă nereușită. Poate că a-ți pregătit totul suficient de bine.

REGIOARA. O problemă profesională dovedește că v-ați supraestimat posibilitățile. Din fericiți când veți cere ajutorul cuiva rugăminte nu va fi respinsă și împreună va fi atins scopul. Seara va veni timpul satisfacțiilor emoționale.

BALANȚA. O zi bună ptr. preocupările personale, pasiunile sau spiritul dvs. de colecționar. Se face simțit talentul dvs. în domeniul real.

SCORPION. E drept că prima partet a zilei e străbătută de o anumită încordare, dar în general ziua va fi reușită. Veți sesiza posibilitățile de realizare a următoarelor etape ale carierei dvs. profesionale. Ar fi bine să mai reflectați asupra unor chestiuni.

SAGETATOR. Întâlnirea de după amiază poate să dea impresia că ați întâlnit adevărata iubire, personificarea visurilor dvs. Nu vă lăsați totuși pradă emoțiilor. O cotitură în viață nu apare chiar instantaneu.

CAPRICORN. Bucurați-vă pentru că astăzi toată lumea va observa că inițiativa dvs. s-a încheiat cu succes. Puteți să vă manifestați liniștit bucuria, împreună cu cel din jur. Nu încercați să obțineți cu forța un drept în familie.

VARSATOR. Informația confidentală pe care o primiți constituie un privilegiu de zile mari. Nu ezitați să o folosiți și câștigați. E posibil totuși să amânați alte treburi fiindcă aceasta impune o acțiune rapidă.

PEȘTI. Zi mai bună decât cea de ieri, însă tensiunile acumulate se fac simțite. Veți fi surescitat și fiecare cuvânt îl veți trata ca pe o răutate și agresivitate la adresa dvs. Evitați scandalul.

Golgota noastră

clică de venetici și criminali.

Începe dezastrul economic și social. Se fac aretări arbitrare. Detențiile sunt mone-da curentă. Torturile și asasinările se succed zilnic. Întreaga elită a țării este de cîmă. Poporul român plân-

tește de cinci ori mai mult prevederile oficiale ale armistițiului încheiat. Intregul tezaur al țării este predat în lingouri de aur, de către Ana Pauker, Moscova, împreună cu alte obiecte de valoare, între care sunoscute cloșcă cu pul.

Socetățile mixte româno-sovietice — Sovromurile — extrag toate bogățiile solului pe care le transportă în Rusia bolșevică. Petrolul, gazele, pădurile, toate bunurile materiale importante sunt furate. Sunt secătuiți în aplauzele participanților la mîntingurile organizate în cinstea celor care au început opera de distrugere a patriei noastre.

Se recrutează o întreagă armată de lichele, care firmează organismele de partid și de stat. Marx, Engels, Lenin și Stalin devin idoli, la care tîmptiți se închină, în procesul de îndobitocire comunistă. Bolnavul senil Roosevelt și alcoolicul de Churchill ne lasă pradă colosului de la răsărit. Pîndă Basarabia, Bucovina și Cadrilaterul, fără drept de apel.

Tratatul de pace de la Paris pecetluiește soarta noastră. Apar figurile cinice ale

criminalității: Vasile Luca, Ana Pauker, Iosif Chișinevschi, Gheorghe Dej, Alexandru Drăghici (nici unul român) după care Gheorghe Maurer și Nicolae Ceaușescu la fel, susținuți de oomenclatură de netrebnici de acum sunoscute.

Începe opera de demolare a istoriei noastre naționale, afirmându-se ca cea mai odioasă acțiune posibilă. Si-terenia, subminarea, infiltrarea, cumpărarea conștințelor devin uzanțe impuse. „Epoca de aur” le consoli-dează. Răzmerița din decembrie 1989, pune capae la cea mai neagră perioadă din istorie.

Europa care se pretinde să intrăm în ea de fapt „nu există”. Dacă ar fi existat, nu lăsa o bandă de sclerați să ne îngroape de vii, distrugându-ne moral și material, reeditând trecutul sub forma perfidă a democrației originale.

Dumnezeul cel drept al oamenilor pare să ne uite, în timp ce noi așteptăm dezodămantul cu speranță în justiția care întărește să apară.

Este doar drumul critic în mare al „golgotei” noastre fără existența unui mîntuitor care să ne lumineze și încurajeze într-o odisee mult mai amplă, care va face obiectul unei opere deosebit de complexe.

L.N.

Probleme și toleranță...

(Urmare din pag. 1)

va rezolva problemele Școlii generale nr. 15. Ga o noutate menționez că este vorba de o școală deosebită, care are un mobilier deosebit. Școala va fi dotată cu o rețea de calculatoare pentru ca elevii să poată învăța informatica chiar din clasa întâi.

Pe lângă toate acestea avem problemele vechi. Ne luptăm cu problema încadrării personalului didactic. La suplînire, avem 875 de posturi care s-au ocupat sîmbătă de către cei cu studii superioare în proporție de 65 la sută. Luni a fost concurs pentru restul de posturi.

Școlile sunt pregătite pentru deschiderea cursurilor școlare, majoritatea din ele au fost igienizate, reparate, unele din ele au suferit chiar reparații capitale.

În luna august s-au cheltuit peste 450 milioane de lei pentru școlile din județ.

— Care a fost activitatea cadrlor din învățămînt peste vară?

— În unele locuri deosebită și mulțumesc pe această cale acelor directori care s-au ocupat efectiv de buna gospodărire a școlilor, astfel ca la 15 septembrie unitățile școlare să arate bine.

Sunt nemulțumit de acei directori care s-au ocupat mai puțin de unitățile școlare pe care le au în subordine.

— Știu că și manualele

sunt o problemă.

— Toți copiii vor avea la 15 septembrie manuale școlare. 60 la sută din manuale vor fi noi iar restul din recuperări, urmînd ca în perioada imediat următoare să primim și restul de manuale.

Sunt puțin nemulțumit și de faptul că manualele alternative de clasa I nu au sosit încă. Era prea frumos să avem aceste manuale acum la început de an școlar. Sper totuși că le vom primi în 2—3 săptămîni.

— Rechizitele sunt de asemenea o problemă...

— Problema rechizitelor este deosebită. Acestea s-au scumpit foarte mult și sunt de proastă calitate. Este o adevărată problemă pentru părinții cu mai mulți copii să facă rost de rechizite. Mă bucur totuși că există agenții comerciale care au înțeles această problemă, nu doar prin prisma câștigului și ajută oferind rechizite școlare la prețuri mai mici decât alții.

— Ce le doriți celor care lucrează în învățămînt, acum, la început de an?

— Doresc tuturor directorilor din școli, tuturor oamenilor din învățămînt un an bun, sănătate, activitate deosebită pentru creșterea învățămîntului sibiian și mai ales toleranță, sărbătorind astfel anul 1995 declarat AN MONDIAL AL TOLERANȚEI.

— Vă mulțumesc și vă doresc succes!

MTV VIDEO MUSIC AWARDS

În acest week-end a avut loc în New York o nouă ediție a unuia dintre cele mai mari festivaluri din lumea muzicii. Au participat cele mai mari staruri, s-au acordat mai multe premii și a avut loc câteva concerte.

Premiile au fost următoarele: cel mai bun video-clip: AEROSMITH — „Cry'n”, cel mai bun video-clip masculin TOM PETTY & THE HEARTBREAKERS — „Mary Jane's last dance”, cel mai bun video-clip feminin JANET JACKSON — „If”, cel mai bun video-clip al unui grup AEROSMITH — „Cry'n”, cel mai bun video-clip Rap SNOOP DOGGY DOGG — „Doggy dogg world”, cel mai bun video-clip cu muzică de dans — SALT 'N PEPA / EN VOGUE —

„Whatta man”, cel mai bun video-clip hard rock SOUNDGARDEN —

„Black hole sun”, cel mai bun video-clip al unei trupe de muzică alternativă, NIRVANA —

„Heart — shaped box”, cel mai bun video-clip dintr-un film, BRUCE SPRINGSTEEN „Streets of Philadelphia”, cel mai bun R & B video-clip SALT 'N PEPA / EN VOGUE —

„Whatta man”, cel mai bine realizat video-clip, cel mai bine editat și breakthrough video-clip R.E.M. „Everybody hurst”, video-clipul cu cele mai bune efecte speciale PETER GABRIEL „Kiss that frog”, cea mai bună coregrafie a unui video-clip, SALT 'N PEPA / EN VOGUE — „Whatta man”.

Cristina DRAGOMIR

LICITAȚIE MEDIAȘ

Liceul Automecanica Mediaș, organizează LICITAȚIE în ziua de 21 septembrie, pentru spațiu chioșc și spațiu depozite. Inf. tel. 81 41 77.

Legitimație internațională INTER-RAIL

Legitimația internațională INTER-RAIL pentru tineri până la 26 de ani se va emite pe zone geografice cu diferențiere de taxare.

Folosind această legitimație costul călătoriei în străinătate se reduce și are avantajul că se pot efectua un număr nelimitat de călătorii pe căile ferate ale țărilor incluse în zona taxată cu respectarea termenului de valabilitate a legitimației.

Ea este valabilă 15 zile sau o lună, în funcție de numărul zonelor ce urmează a fi folosite.

Informații suplimentare se pot oferi la casele de bilete trafic internațional de la Agenția CFR Sibiu.

A.G.

Pieton la volan

Conducătorul autoturismului Dacia 1300 de culoare albă, cu numărul de înmatriculare 3-SB-7492, sfidând cele mai elementare reguli ale circulației și ale bunului simț, circula ieri dimineață în jurul orei 7,00, pe trotuarul Bulevardului



Mihai Viteazul neținând cont nici de privirile uluite ale trecătorilor nici de claxoanele disperate ale autoturismelor ce circulau regulamentar. Probabil că dansul se simțea și pieton și motorizat.

G.G.

ANUNT

Muzeul de etnografie universală „Franz Binder” din Piața Mică nr. 11, vă anunță că începând cu data de 15 septembrie 1994, programul de vizitare este între zilele de marți și duminică, orele 9—17.

Către, Președintele României, don nui Ion Iliescu

(Urmare din pag. 1)

sau a consiliilor județene, cât și în societăți comerciale aflate în proprietatea FPS și FPP.

Față de această situație, este necesar să fie precizate atât modul de trecere al regiilor autonome de sub tutela consiliilor județene sub cea a consiliilor locale, cât și modul de preluare a unor activități și a patrimoniului aferent din societăți comerciale pentru constituirea regiilor în conformitate cu prevederile ordonanței.

3. Art. 2 al ordonanței nu este justificat deoarece rațiunea înființării unei regii depinde de condițiile concrete specifice ale activităților de gospodărire comună din fiecare unitate administrativ-teritorială în parte, în-

diferent de mărimea acesteia.

4. Termenul de 30 de zile prevăzut pentru organizarea regiilor autonome la art. 4 alin. 1, nu poate fi respectat date fiind implicațiile organizatorice, bugetar-financiare și patrimoniale.

Având în vedere considerentele de fond expuse mai sus propunem modificarea în consecință a acestei ordonanțe și stabilirea termenului de aplicare corelat cu legea bugetului pe anul 1993.

Primiți asigurarea deplinei noastre considerațiuni.

PREȘEDINTE,
Adrian Moruzi
SECRETAR,
Sorin Șerbu
VICEPREȘEDINȚI,
Dan Nicolae
Gheorghe Ocneanu

(Urmare din pag. 1)

Când despre candidatul PNTCD-ului pentru alegerile din Axente Sever am aflat din spusele acestuia faptul că: „pă-

durar de profesie, membru al PNTCD-ului din 1990, președintele subfilialei din Axente Sever și consilier local, a participat activ la Revoluție.

Motivele care m-au determinat să candidez au fost următoarele: sunt prea multe lucruri slabe și nereguli în Axente Sever. Acolo este necesar ca cineva să pună pielo-
rul în prag, fiindcă sunt multe de făcut. Ne mor animalele în câmp fiindcă stăm în poluare. Fostul primar Lupu Eugen nu s-a implicat deloc în rezolvarea problemelor localității. Nu este în comună cineva care să bată cu pumnul în masă.”

Tot în data de 16 octombrie a.c., se vor desfășura alegeri locale și în comuna Arpașu de Jos. Referitor la aceasta dl. Lucian Filip a precizat: „Dat fiind faptul că nu am găsit o persoană viabilă, nu vom desemna nici un reprezentant al nostru pentru candidatura la postul de primar al acestei localități.”

Romeo CRISTEA

Mica publicitate

VÂNZARI

● Vând Opel Kadett, an fabr. 1984, neînmatriculat. Tel. 41 28 34.

● Vând TV color Grundig, 16 programe, 1 TV alb-negru Diemant 210 și un motor GZ. Telefon 43 25 65, până la ora 20,30.

● Vând garsonieră, B-dul Mihai Viteazul, bl. U4, et. VI. Tel. 44 23 56 sau 44 73 74.

● Vând dulap cu vitrină. Tel. 47 27 93.

DIVERSE

● Transport în țară, marfă și persoane, cu microbuz 9 locuri. Telefon 47 27 93.

Flash sportiv

E VIVA ARANTXA

Proba feminină de simplu din cadrul Campionatelor Internaționale de tenis ale SUA, de la Flushing Meadow s-a încheiat cu victoria jucătoarei spaniole Arantxa Sanchez-Vicario, care în finala competiției a reușit să o învingă pe principala favorită germana Steffi Graf cu 1—6, 7—6, 6—4. În vârstă de 22 de ani, Sanchez devine astfel prima spaniolă ce a triumfat în Open-ul american, după ce în finala din 1992 fusese învinsă de Monica Seles. În semifinală Sanchez o eliminase cu 6—1, 7—6 pe argentiniana Gabriela Sabatini în timp ce Steffi Graf câștigase partida cu Jana Novotna (Cehia). În final, câștigătoarea competiției a declarat: „Sunt fericită pentru acest an care mi-a adus două victo-

rii în turneele de Grand Slam”. La rândul ei învinsa afirma presei: „Durerea mea de spate nu poate fi o scuză pentru înfrângere, Arantxa a fost pur și simplu mai bună și n-am putut face nimic”.

TIR

În cadrul întrecerilor Cupei Mondiale la Tir, competiție desfășurată în orașul german München, proba de pistol cu aer comprimat 10 m a fost câștigată de reprezentantul nostru Sorin Babii cu un excelent rezultat, 99,9 puncte. Știrea ne-a fost confirmată de Federația Română de Tir.

NATAȚIE

A luat sfârșit ediția istorică a Campionatelor Mondiale de Natație din Italia. Evident nici ultimele zile nu au făcut excepție, alte patru performanțe de vârf fiind înregistrate în bazinul olimpic roman. Australianul Kieren Perkins la 400 m liber a obținut timpul de 3,43,80-100 min. (terminat 43 secunde și 80 sutimi). Australianca Samantha Riley doboară recordul lumii la 100 m

bras de la 1,09,26 min la 1,07,69 min. În continuare au ieșit iar la rampă aceste fascinante înotătoare chineze, eulegând lauri și spulberând performanțe ce păreau de neatinse. He Gihong 1,00,16 min la 100 m spate în primul schimb al ștafetei de 4x100 m mixt, ștafeta care terminase victorioasă la rândul ei cu un record al lumii, 4,07,67 min.

Întrecerile turneului de polo masculin s-au încheiat cu victoria gazdelor, care în finală au întrecut Spania cu 10—5 (3—2, 4—0, 2—2, 1—1). Învingătoare în ultimul joc cu Africa de Sud (11—6) echipa României a ocupat în final un „rușinos” loc 13, din 16 echipe.

Tiberiu MANIU

Aflăm de la stația de salvare:

5—11.IX.1994

Total solicitări — 441; Urgențe — 226; SMUR (reanimare) — 39; accidente de circulație — 5; accident montan — 1; politraumatism prin cădere — 1; lipotimii — 7; intoxicație voluntară cu substanță necunoscută — 1; politraumatism prin opresiune — 1; accident vascular cerebral — 10; traumatism cranio-cerebral — 7.

C.D.



Miercuri, 14 septembrie

7,00 WVE
10,00 Actualități
10,03 Calendar
10,20 Desene animate
10,45 Videolexicon
11,45 Insulele Mauricius
12,15 Mala Muș (f)
13,05 1001 audiții
14,00 Actualități
14,10 WVR IASĂ

15,03 WVR CLUJ-NAPOCA
16,00 Actualități
16,10 Microrocalt
16,25 Alfa și Omega
17,10 De la lume adunată
17,40 Baschet F
18,30 Desene animate
19,00 Sensul schimbării
19,30 California visează (f)
20,00 Actualități
20,25 Dr. Quinn (f)
21,20 Fotbal: Anderlecht Brusselles — Steaua București
23,20 Noi frontiere
0,05 Actualități
0,20 Întâlnirea de la miezul nopții
1,00 Venus
1,30 Închiderea prg.